SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 072, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021
A Secretaria Municipal de Saúde (SMS), por intermédio da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão, torna público a relação dos candidatos aprovados
no Processo Seletivo para Residência Médica do ano de 2021, com reserva
de vaga por Serviço Militar, que foram lotados nas Unidades da Rede
Municipal de Saúde para início em 01 de março de 2022.

ANESTESIOLOGIA

NOME UNIDADE

LUIS FELIPE BARBOSA BRUM HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

CIRURGIA GERAL

NOME UNIDADE

VICTOR HERMANO CALDAS HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

WALTER AUGUSTO VERTHEIN CRUZ HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

YAGO RAFAEL MOREIRA DA PENHA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

CLÍNICA MÉDICA

NOME UNIDADE

BRUNO ROCHA SOARES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

LUCAS MAZIERO DE S CERQUEIRA HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

NOME UNIDADE

TERESA RAPOSO NUNES CF M O RICARDO LUCARELLI

NEUROCIRURGIA

NOME UNIDADE

LUCAS CHAGAS DA S PIMENTEL HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA

NOME UNIDADE

CAIO HENRIQUE DOS S CARVALHO HOSPITAL MATERNIDADE CARMELA DUTRA

PALOMA ABREU BOLDRINI HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE

OFTALMOLOGIA

NOME UNIDADE

BEATRIZ ROCHA CUSTODIO HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

NOME UNIDADE

BRENO DE CARVALHO MOULIN HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

JULIA LIGEIRO DE C BRAGA HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

PAULA TEIXEIRA CAMPOS HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

PRÉ-REQUISITO EM ÁREA CIRÚRGICA BÁSICA

NOME UNIDADE

LUIS OTAVIO A DA COSTA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

JORGE RICARDO F DE SOUZA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

DANIEL SILVA NÓBREGA HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

UROLOGIA
NOME UNIDADE

GUILHERME MARTINS DE FREITAS HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

1) O candidato lotado deverá comparecer ao Centro de Estudos de sua
lotação no dia 04/01/2022, às 9h, para realizar seu cadastramento no Sistema
da Comissão Nacional de Residência Médica – SisCNRM.

2) O início dos Programas de Residência dos candidatos lotados será
01/03/2022.

3) O candidato que não comparecer na data estabelecida no item 2 para
iniciar o Programa de Residência será considerado desistente.